
 

 

 

 
 

 

 
 
5. december 2011 
 
Til redaktionen: 

Noget for noget  

I disse dage modtager danske landmænd den årlige landbrugsstøtte, som løber op i omkring 6,5 mia. kr. 
Støtten udbetales af EU, men er i sidste ende betalt af alle de europæiske skatteydere. 

For landmændene falder støtten på et tørt sted. Landbruget står med en samlet gæld på 359 mia. kr. 
og en produktion, som ikke kan forrente gælden. Men hvad får skatteborgerne for pengene? 

Mad til millioner af mennesker, arbejdspladser og eksportkroner er landbrugets svar. Men virkelig-
heden er, at vi dyrker dyrefoder på 81 % af det danske landbrugsareal. Og i Sydamerika på et areal 
svarende til en tredjedel af det danske landsbrugsareal. Antallet af arbejdspladser i det primære land-
brug er reduceret fra 300.000 i 60’erne til 77.000 nu. Og eksporten har fulgt samme nedadgående 
trend - fra 45 % af Danmark samlede vareeksport i 1966 til 17 % i 2009.  

Konsekvenserne af industrilandbruget for natur, miljø og dyrevelfærd er til at tage og føle på. ’Sådan 
ligger landet’, som i en ny udgave i dag sendes til 179 folketingsmedlemmer, sætter konkrete tal på.  

Landbrugsstøtten har understøttet en udvikling, som hverken har været til gavn for landbruget, 
naturen, miljøet, dyrevelfærden eller adgangen til naturen Det er derfor helt afgørende - ikke mindst 
i en tid med offentlige besparelser og ressourceknaphed - at pengene bruges til at sikre fælles goder, 
bl.a. rent drikkevand, natur og adgang til den, miljø og dyrevelfærd.  Slaget om landbrugsmilliarderne 
er skudt i gang og vil udspille sig under hele det danske formandskab i 2012. Skatteborgerne skal have 
noget for de mange milliarder, de hvert år betaler til landbruget, og landmændene skal belønnes, hvis 
de vil være med til at fremme en bæredygtig udvikling. 

De syv organisationer, der står bag udgivelsen af ’Sådan ligger landet’ vil på den baggrund opfordre 
regeringen til at stå fast og omsætte de mange gode intentioner i konkret handling og arbejde for at 
støttekroner bliver betinget af noget for noget, og at frivillighedsprincippet i reguleringen af land-
bruget erstattes af forpligtende og varige løsninger.  

På den internationale scene, i forbindelse med 

 Omlægning af landbrugsstøtten. Public goods for public money har været en væsentlig del af 
EU-Kommissionens retorik i forbindelse med omlægning af landbrugsstøtten. Men de forslag, 
som vi har set indtil videre, vil ikke give mere natur, miljø eller dyrevelfærd i Danmark. Det er 
på høje tid, at landbrugsstøtten bliver gjort betinget af høje miljøkrav.  

 
På den nationale arena, i forbindelse med 

 Natur- og landbrugskommissionen. Det er helt afgørende, at hensynet til natur, miljø og 
dyrevelfærd tænkes med, når kommissionen sætter luppen over landbruget. Kommissionen skal 
bidrage til udvikling af et bæredygtigt landbrug i balance med natur og miljø, som reducerer 
klimapåvirkning og respekterer dyrevelfærd. 
 



 Naturplan Danmark. Naturen i det åbne land er nødlidende. Den ligger som små øer i et landskab 
af naturmæssigt golde marker. Halvdelen af arterne er i tilbagegang, haren er på rødlisten, og en 
tredjedel af fuglene er væk. Markveje og beskyttet natur bliver opslugt af markerne. Naturplan 
Danmark skal sikre plads til en rig og mangfoldighed natur og adgang til at komme ud og opleve 
den. Den skal medvirke til, at Danmark kan opfylde sine internationale forpligtelser om at stoppe 
tilbagegangen i biodiversiteten, og arbejdet skal sættes i gang nu. 
 

 Vand- og naturplanerne. Halvdelen af de danske vandløb er under EU's standard for ’god øko-
logisk tilstand’. Og selv om landbruget har reduceret udledningen af kvælstof siden den første 
vandmiljøplan, så er det langt fra tilstrækkeligt. Vandplanerne er netop udsendt, stort set i VK-
regeringens version. Det er godt, at de nu er kommet ud, så vi kan komme videre med arbejdet 
med at rette op på vandmiljøet. Men det er langt fra nok. Direktivet skal implementeres fuldt ud, 
og næste sæt af vandplaner, der kommer i 2015, skal være anderledes ambitiøse. 

Fakta:  
’Sådan ligger landet - tal om landbruget 2011’ er udarbejdet af Danmarks Naturfredningsforening, 
Dansk Ornitologisk Forening, Friluftsrådet, Dyrenes Beskyttelse, Danmarks Sportsfiskerforbund, Det 
Økologiske Råd og NOAH.  

Publikationen er vedhæftet som PDF fil og kan downloades fra de enkelte foreningers hjemmesider: 
Danmarks Naturfredningsforening, www.dn.dk 
Dansk Ornitologisk Forening, www.dof.dk 
Friluftsrådet, www.friluftsraadet.dk 
Dyrenes Beskyttelse, www.dyrenesbeskyttelse.dk 
Danmarks Sportsfiskerforbund, www.sportsfiskeren.dk  
Det Økologiske Råd, www.ecocouncil.dk 
NOAH, www.noah.dk  
 
Publikationen kan også fås i trykt udgave ved henvendelse til:  
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø, tlf. 3917 4000 

Kontakt: 
René la Cour Sell, direktør i Danmarks Naturfredningsforening, mobil 4058 2200  
Jan Eriksen, direktør i Friluftsrådet, mobil 4033 2122 
Jan Ejlsted, direktør for Dansk Ornitologisk Forening, mobil 2944 3856 
Britta Riis, direktør for Dyrenes Beskyttelse, mobil 3328 7010 
Frank Nielsen, sekretariatschef i Danmarks Sportsfiskerforbund, mobil 4033 8284 
Christian Ege, sekretariatsleder i Det Økologiske Råd, mobil 3318 1933 
Bente Hessellund Andersen, NOAHs Landbrugs- og Fødevaregruppe, mobil 2929 4527 
Gitte Holmstrup, projektleder, Danmarks Naturfredningsforening, mobil 2173 4820 
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